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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na dolování dat, především na statistické metody dolování

dat v lékařství. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti dolování dat

a popsány jednotlivé metodiky a techniky. Praktickou část tvoří analýza datového souboru

z porodnického modulu nemocničního informačního systému Fakultní nemocnice Brno.

Pro práci s daty byly zvoleny počítačové programy pgAdmin III, Matlab, RStudio

a Microsoft Excel 2010. Při analýze dat je postupováno podle metodiky CRISP-DM. Užity

byly statistické neparametrické testy: Wilcoxonův dvouvýběrový rank sum test,

Kruskal-Walisův test, Wilcoxonův párový test, Spearmanův test nezávislosti, test dobré

shody, logistická regrese.

KLÍČOVÁ SLOVA: dobývání znalostí z databází, data mining, porodnictví, statistické

metody

ABSTRACT

This thesis deals with data mining in medicine. The theoretical part is an overview

of common methods that are used in data mining, especially statistical methods applied

in medicine. The practical part is an analysis of the obstetrics database from Faculty Hospital

Brno. Software - pgAdmin III, Matlab, RStudio and Microsoft Excel 2010 were used to help

with this problem. Data analysis is followed by the methodology CRISP-DM. For data

analysis were used statistical nonparametric tests: Wilcoxon two-sample rank sum test,

Kruskal - Walis test, Wilcoxon signed-rank test, Spearman's test, Pearson's chi-squared test,

logistic regression.

KEY WORDS: knowledge discovery in databases, data mining, obstetrics, statistical

methods
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Úvod

Historické počátky analýzy medicínských dat řadíme do 19. století.

Šlo pouze o lokální výzkumy, které neměly velkou vypovídající hodnotu. K rozvoji

statistického zkoumání v lékařství došlo s využitím nových laboratorních metod, měřících

postupů a uchováváním záznamů o pacientech. Za pomoci jednoduchých statistických

metod, jež prováděli sami lékaři díky svým záznamům a zkušenostem, byly vytěženy

základní závislosti v pozorovaných datech. V dnešní době se uchovává velké množství dat,

téměř v každé nemocnici se setkáme s nemocničním informačním systémem (NIS), kde jsou

uchovávány záznamy o pacientech a jejich vyšetřeních. NIS umožňuje uložená data

exportovat pro další zpracování. Nesou však všechna data plnohodnotnou informaci? S touto

otázkou se začíná zviditelňovat fakt, že nejde primárně o shromažďování informací,

ale jedná se hlavně o jejich interpretaci a praktické využití. Data mining je v současné době

jedním z nejpoužívanějších nástrojů pro analýzu dat. Nalezl uplatnění v mnoha oborech

a tak ani medicína není výjimkou. Z nemocničních databází dostáváme tedy statisticky

významná data, která reprezentují určitý populační výběr, což jsou ideální podmínky

pro data mining, ovšem data získaná přímo z NIS, jsou v syrové podobě a zatížena

množstvím chyb. Proto je nutné pečlivé předzpracování s ohledem na použitý typ

úlohy. [7, 21]

Hlavní náplní, jak již samotný název diplomové práce napovídá, je provést analýzu

datového souboru z porodnického modulu nemocničního informačního systému Fakultní

nemocnice Brno. Pro analýzu jsme si vybrali statistické metody. Cílem je tedy zjistit, která

data nesou důležitou informaci pro specifické problémy spojené s porodem, např. jaké

příznaky ovlivňují nízké pH novorozence, provedení císařského řezu nebo délku porodních

dob. Dalším úkolem je popsat technické problémy, s nimiž se při předzpracování i analýze

dat potýkáme a navrhnout jejich řešení.

V úvodní části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti data miningu

a popsány jednotlivé metodiky a techniky, které data mining využívá. Dále pak práce shrnuje

informace o statistických metodách data minigu v medicíně. Poslední kapitola teoretické
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části se zabývá obdobnými pracemi jiných autorů, ukazuje na problémy,

se kterými se při analýze dat v lékařství setkáváme, jaká témata se zkoumají a jakými

metodami se řeší. Praktická část se zabývá analýzou dat za pomoci statistických

dataminingových metod (Wilcoxonův dvouvýběrový rank sum test, Kruskal – Walisův test,

Wilcoxonův párový test, Spearmanův test nezávislosti, test dobré shody, logistická regrese),

a je zde postupováno podle metodiky CRISP-DM.
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1 Dobývání dat (data mining)

Termín data minig (DM), který je nejčastěji překládán jako dobývání (či dolování)

dat (znalostí), podle uznávaného výzkumníka Usamy Fayyada je definován jako netriviální

získávání implicitních, dříve neznámých a potenciálně užitečných informací z dat.

Historické počátky aktivit, jež dnes označujeme jako data mining, jsou datovány

do 60. let 20. století a souvisí s rozvojem počítačové techniky. Získané postupy sloužily

pouze pro výzkumné účely a jejich zavádění do praxe bylo velmi ojedinělé. To se změnilo

v sedmdesátých a osmdesátých letech díky narůstající rychlosti a paměti počítačů. Nějvětší

rozvoj data miningu ale nastal až v 90. letech minulého století a to díky rozmachu umělé

inteligence (přesněji strojového učení). Právě v této době se začíná používat termín dobývání

znalostí z databází (Knowledge Discovery in Databases, dále jen KDD).

Většina autorů se shoduje na tom, že jde o postup, při němž se ze surových dat, která

jsou nejčastěji k dispozici ve formě databáze či relačních tabulek datového skladu, získávají

pomocí statistických a logických metod znalosti, které mohou být využity ke strategickému

rozhodování. Dobývání znalostí z databází vzniklo tedy propojením poznatků ze tří oblastí:

databází (slouží pro uchování velkého množství dat a hledání informací v nich), statisitky

(umožňují analýzu dat a hledání souvislostí v nich) a strojového učení (oblast umělé

inteligence zabývající se problematikou vytvoření programů schopných

učit se ze zkušeností). KDD se používá nejen ve vědeckém výzkumu, ale i ve většině sfér

běžného život. Nárůst aplikací v oblasti data miningu se projevil i na softwarovém trhu,

existuje již poměrně široká nabídka specializovaných softwarů pro tento účel.

Mezi komerční aplikace patří například SAS Enterprise Miner a STATISTICA Data Miner,

mezi známé nekomerční softwary patří Weka a Orange. [3, 4, 7, 11]
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 V současné době tedy chápeme termín data mining jako jednu fázi širšího procesu

dobývání znalostí z databází. KDD je chápáno jako interaktivní a iterativní proces tvořený

kroky:

 selekce - vybrání dat z databáze, jež jsou relevantní pro řešenou úlohu

 předzpracování - odstranění šumu, odstranění odlehlých hodnot, doplnění hodnot aj.

 transformace - převod dat do podoby vhodné pro analýzu, často početně náročné

operace

 data mining (dolování z dat) - aplikování metod umělé inteligence a získání vzorů

v datech (data patterns), častý je iterativní průběh a kombinování více typů

analytických metod

 interpretace - vizualizace nebo jiná prezentace znalostí v podobě snadno

pochopitelné pro uživatele. [3, 11]

Obrázek 1 : Data mining
1

1
Upraveno z : ALTHAUS, Kevin et al. Anwendungsmöglichkeiten von Text Mining im Web Content Mining.

In: WinfWiki [online]. [cit. 2014-05-13]. Dostupné z:http://winfwiki.wi-fom.de/index.php/Anwendungsm%C3

%B6glichkeiten_von_Text_Mining_im_Web_Content_Mining
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1.1 Metodiky KDD

Aby mohlo být dobývání dat z databází co nejefektivnější a přehledné, začaly

vznikat různé metodologie, jejichž cílem je poskytnout uživatelům jednotný rámec.

Metodologie je tedy standardizovaný návod, který po jednotlivých krocích popisuje,

jak během celého procesu KDD postupovat.

Tři nejznámější metodiky jsou Metodika 5A, Metodika SEMMA a Metodika

CRISP-DM.

1.1.1 Metodika 5A

Kroky metodiky jsou:

 Assess (posouzení) – stanovení kontextu-cílů, strategií a procesů

 Access (získávání) – shromáždění a příprava potřebných dat

 Analyze (analyzování) – provedení datových analýz, používá se více metod

a porovnávají se jejich výsledky a efektivita

 Act (provedení) – přeměna znalostí na akční znalosti, rozhodnutí

 Automate (automatizace) – převedení výsledků analýz do praxe a následné

užívání

1.1.2 Metodika SEMMA

Kroky metodiky jsou:

 Sample (vzorek) – výběr vhodných dat

 Explore (poznávání) – průzkum a redukce dat

 Modify (úprava) – datové transformace, seskupování hodnot atributů,


[…]


vyvolání odtoku plodové vody) a také k inhalaci plodové vody.

Obrázek 23: Forest plot – císařský řez: Poměr šancí je v grafu vyznačen čtverečkem, který je protnut

horizontální čarou představující 95% interval spolehlivosti. Pokud se některé intervaly spolehlivosti

protínají se svislou linií v bodě 1, ukazuje to, že při dané hladině významnosti je vliv rizika nulový. Jestliže

interval leží v pravé části grafu, pak je tento příznak spojen s císařským řezem
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Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu porodnického datového souboru pomocí

statistických dataminingových metod. Data mining je v současné době jedním

z nejpoužívanějších nástrojů pro analýzu dat.

Teoretická část diplomové práce nás seznámila s pojmy dobývání dat (data mining)

a dobývání znalostí z databází a s další terminologií týkající se těchto procesů. Také zde byly

popsány motodiky, které se v dobývání znalostí z databází používají. Dále se věnuje tématu

data miningu v medicíně a pracím s podobným tématem.

V praktické části byl analyzován datový soubor z porodnického modulu

nemocničního informačního systému Fakultní nemocnice Brno. Bylo postupováno podle

jednotlivých fází metodiky CRISP-DM popsaných v teoretické části práce. Ve fázi

porozumění datům byla provedena vizualizace a popisná statistika a z nich získány základní

informace o datech. Výstupem fáze přípravy dat byly upravené datové soubory, které

neobsahovaly nulové hodnoty a atributy s osobními údaji. V rámci modelování byla u všech

dat otestována normalita pomocí jednovýběrového Kolmogorova-Smirnovova testu.

Vzhledem k tomu, že žádná data nepocházela z normálního rozdělení, byly pro další práci

vybrány a realizovány následující neparametrické statistické testy: Wilcoxonův

dvouvýběrový rank sum test, Kruskal – Wallisův test, Wilcoxonův párový test, Spearmanův

test nezávislosti, test dobré shody, logistická regrese. V další fázi metodiky CRISP-DM byly

shrnuty výsledky všech výše zmíněných testů.

Při testování jsme se nejvíce zaměřili na pH novorozence, císařský řez a předčasný

porod.

Dvourozměrná analýza pomocí Wilcoxonova dvouvýběrového rank sum testu,

ukázala, že rozdílné hodnoty pH mají chlapci a dívky a také, že hodnotu pH ovlivňuje

dystokie ramének. Vícerozměrná analýza pomocí logistické regrese potvrdila vliv pohlaví

na hodnotu pH, avšak vliv dystokie se neprokázal. Logistickou regresí jsme dále zjistili,

70

že nízké pH je nejvíce ovlivněno poruchou placenty, dále je spojeno s decelerací,

indukovaným porodem, porodem kleštěmi a nepatrný vliv má také výška novorozence.

Při analýze způsobu porodu bylo zjištěno, že 18 % všech porodů bylo ukončeno

císařským řezem. Vývoj četnosti císařských řezů měl rostoucí tendenci od roku 2004

do roku 2010, v dalších letech začal počet mírné klesat. Test dobré shody prokázal statisticky

významný rozdíl mezi vaginálním porodem a císařským řezem, u příznaků: abnormální

rotace plodu, pupečník kolem krku, přítomnost streptokoka skupiny B a nepoměr pánve

ženy a plodu. Logistickou regresí se potvrdil vliv streptokoka a pupečníku kolem krku

na způsob porodu. Dále se ukázalo, že císařský řez je ovlivněn polohou plodu, pohlavím

a jsou při něm častěji podávána analgetika.

Analýza délky těhotenství ukázala, že 3 % žen rodí před 34. týdnem těhotenství, 4 %

žen před 37. týdnem a 93 % žen po 37. týdnu. Vývoj počtu předčasných porodů od roku

2004 do roku 2013 nevykazuje rostoucí ani klesající charakter, hodnoty kolísají okolo 3 %

u předčasného porodu před 34. týdnem a okolo 4-5 % u porodů mezi 34. a 37. týdnem.

Spearmanovým testem nezávislosti jsme zjistili, že s rostoucí délkou těhotenství roste

hmotnost i výška novorozence. Wilcoxonův dvouvýběrový rank sum test ukázal

na statisticky významný rozdíl mezi délkou těhotenství u porodů s dystokií ramének

a bez dystokie. Testem dobré shody byl zjištěn vliv rodinného stavu na délku těhotenství.

A pomocí testu Kruskal – Walis jsme zjistili, že délka těhotenství má vliv na hmotnost,

výšku a pH novorozence a dále, že věk matky ovlivňuje délku těhotenství.

Výsledky práce je možné využít především jako základ pro budoucí hlubší analýzu

dat, která by mohla sloužit jako efektivní nástroj pro získávání zajímavých informací

z porodnické databáze.

Zásadním problémem, se kterým jsme se při analýze potýkali, byl sběr dat. Ne každý

lékařský pracovník vyplnil všechny potřebné informace. Doporučením by mělo být zavedení

jednotného systému, který by nedovolil žádnou položku vynechat.
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 Protože se v databázi vyskytovaly také nesmyslné hodnoty (nulová hmotnost/výška,

příliš nízký věk otce, atd.) bylo by vhodné vytvoření integritních omezení. Integritní omezení

se může týkat jednotlivých hodnot vkládaných do polí databáze (například hmotnost a výška

novorozence nesmí být 0), či může jít o podmínku, která je kombinací hodnot v některých

polích jednoho záznamu (například datum narození otce nesmí být pozdější než datum

narození dítěte).

Dále by bylo dobré zaznamenávat více údajů o rodičích, které by mohly vést

k zajímavým informacím (např. zda má na dítě a porod vliv kouření matky, BMI matky

atd.).

Data z porodnického modulu NIS představují velký potenciál,

a proto by bylo vhodné použít pro analýzu těchto dat i jiné dataminingové metody.
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