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Práce se v první teoretické části zabývá popisem dobývání dat a znalostí
v medicíně a popisem statistických metod, které využíváme v medicíně.
Popisuje i problémy, které mohou při zpracování dat nastat. V praktické části
analyzuje data data z velkého porodnického pracoviště a klade si za cíl ověřit
několik hypotéz na datech z tohoto pracoviště. Přehledně popisuje využité
statistické metody a předkládná velmi pěkně analyzovaná data. Dle mého
názoru by mohla být uvedená práce příkladem, podle kterého by mohla
analýza podobných dat probíhat na všech porodnických pracovištích v ČR, mj.
pro vyhodnocení zpětné vazby z péče.

Práce je aktuální, přehledná , originální a velmi pěkně zpracovaná a z
odborného pohledu obsahově splňuje kritéria, která vyžaduje diplomová práce.

Práci hodnotím jako A – výborná.
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